[image: image1.png]

Comunicado DA-48, de 13-06-12 – DOE 14-06-12

Divulga valores arrecadados a título de Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia, por região administrativa do Estado, relativamente ao mês de maio de 2012.

A Diretora de Arrecadação, tendo em vista o disposto no artigo 3º do Decreto 46.700, de 19/04/02, e no artigo 2º da Resolução Conjunta SF/SS-02, de 14/11/02, divulga, em anexo, os valores arrecadados a título de Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia e o correspondente custo de arrecadação, por região administrativa do Estado, relativamente ao mês de maio de 2012.

Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia Maio / 2012

Por Região Administrativa – em reais

Cod
Região Administrativa
Arrecadação
Custo

0
GRANDE SÃO PAULO
634.968,81
3.592,63

1
REGISTRO
5.357,90
127,63

2
SANTOS
40.655,68
487,43

3
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
51.175,38
1.044,63

4
SOROCABA
76.194,74
1.992,99

5
CAMPINAS
193.796,37
3.190,13

6
RIBEIRÃO PRETO
35.385,92
737,61

7
BAURU
30.175,18 1
.009,35

8
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
32.741,22
1.426,83

9
ARAÇATUBA
17.973,09
767,99

10
PRESIDENTE PRUDENTE
17.106,11
638,21

11
MARÍLIA
19.249,61
922,97

12
CENTRAL
31.660,80
827,19

13
BARRETOS
9.492,64
638,47

14
FRANCA
13.482,74
421,19

TOTAL
1.209.416,19
17.825,25

ATO COTEPE/ICMS N 31, DE 11-06-12 – DOU 13-06-12

Institui exigência de informações à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica e ao Operador Nacional do Sistema.

O Secretário Executivo do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12, XIII, do Regimento da COTEPE/ICMS, de 12 de dezembro de 1997, e em cumprimento ao disposto na cláusula quarta do Convênio ICMS 77/11, de 5 de agosto de 2011, por este ato, torna público que a Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS, na

sua 176ª reunião extraordinária, realizada no dia 11 de junho de 2012, em Brasília, DF, resolveu:

Artigo 1º - A Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE) deverá disponibilizar mensalmente aos fiscos estaduais relatório contendo, no mínimo, as informações relativas:

I - aos contratos de compra e venda de energia elétrica nela registrados;

II - a identificação dos agentes, com a indicação no número de sua inscrição no CNPJ;

III - o resultado financeiro da liquidação no Mercado de Curto Prazo com as parcelas que o compuserem;

IV - a localização de cada ponto de consumo e suas respectivas quantidades medidas.

Artigo 2º - O Operador Nacional do Sistema (ONS) deverá disponibilizar mensalmente aos fiscos

estaduais relatório contendo, no mínimo, informações relativas aos encargos:

I - de uso do sistema de transmissão, devidos pelos consumidores livres aos agentes de

transmissão, referentes à Apuração Mensal de Serviços e Encargos de Transmissão, por ele realizada;

II - setoriais.

Artigo 3º - As informações de que tratam os arts. 1º e 2º deverão ser disponibilizadas nos sites da CCEE e do ONS, mediante o uso de senha atribuída ao usuário.

Artigo 4º - O disposto neste ato não desobriga as entidades mencionadas a prestar outras informações de interesse da Administração Tributária, quando solicitadas.

Artigo 5º - Este ato entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União, produzindo efeitos a partir do primeiro dia do segundo mês subsequente ao da publicação.
RETIFICAÇÃO - DOU de 13.06.12

No Ajuste SINIEF 05/12, de 30 de março de 2012, publicado no DOU de 9 de abril de 2012, Seção 1, página 16, na cláusula primeira,

onde se lê:

“ ... III – declaração do não recebimento da mercadoria ou prestação documentada por NF-e utilizando o evento “Operação não Realizada”; ..................”;

leia-se:

“ ... III – declaração do não recebimento da mercadoria ou prestação documentada por NF-e utilizando o evento “Operação não Realizada.”.

[image: image2.png]Rua Vinte e Quatro_de Maio, 116

A 4° andar - Sala 26 - SPISP

FORMATICA LTDA CEP 01041-000
C.G.C., 02.963.88510001 Fone: (011) 3105-0733

Site: Wt aftespeom.br E-mail: afiscom@terra.com.br